15-02-2024 06:17:07

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Startup é o ato de se começar algo, normalmente relacionado ao empreendedorismo tecnológico. As startups
são empresas que estão no início de suas atividades e que buscam explorar atividades inovadoras no mercado. São
empresas jovens, que buscam a inovação em qualquer área ou ramo de atividade, procurando desenvolver um modelo
de negócio escalável e que seja repetível.

Uma startup é uma instituição humana desenhada para criar um novo produto ou serviço em condições de
extrema incerteza, segundo Eric Ries, da startup Enxuta.

As startups nascem e crescem em um ambiente de total incerteza, e é nesse período de maior fragilidade do
negócio, o seu início, que é preciso dar-lhes mais atenção.

Para alcançar resultados nesse segmento, buscam-se ações de apoio ao empreendedorismo em rede, já que
ações isoladas têm efeito bastante limitado.

A velocidade das decisões e a flexibilidade para a inovação são bem diferentes do vivido pelos
empreendedores quando comparado o ambiente público com o privado. Em razão disso, caberia ao governo prover
reconhecimento, estímulo e apoio a quem já trabalha no setor das startups, agindo como um catalisador para a
multiplicação e o desenvolvimento desse ecossistema.

proposição para que seja instituído uma Lei específica de incentivo fiscal as empresas denominadas Startups,
com redução gradual de impostos incidentes e outros mecanismos de incentivo, para a pessoa jurídica que atue em
pesquisa, desenvolvimento ou implementação de ideia inovadora

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 05-12-2017

Presidente Atual: Ver. Alexandre Nogueira

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

MINUTA DE PROJETO Nº 00132/2017

ESTADO DE MINAS GERAIS
* ALAMEDA CONJURAÇÃO MINEIRA, 131, JARDIM INCONFIDENCIA, 38.400-000, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Ronaldo Alves

Sala das Sessões, 5 de dezembro de 2017

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PROCURADORIA GERAL DO MUNICÌPIO

Ver. Ronaldo Alves

PARTIDO SOCIAL CRISTÃO

Nome Quantidade

Ver. Ronaldo Alves 1

1Total